Kolikor bolj in vsestransko bo preiskan najstarejši slovanski prevod, toliko bolj bo jasno, kako močna, kako izrazita in originalna osebnost je bil Konstantin - Ciril, ustanovitelj staroslovenske krščanske književnosti in kulture.

²⁶ Iz novozakonskih knjig in psalterja jih je zbral J a g i ē , Entstehungs-geschichte 299—322.

²⁷ Kakor n. pr. C. R. G r e g o r y , Textkritik des Neuen Testamentes, I-II (Leipzig 1900) 736 nsl.

Dr. Jos. Ujčić — Ljubljana:

Biblični teksti o odpustnem grehu.

(Nadaljevanje.)

(Textus biblici de peccato veniali.)

I. Disquisitionis conspectus. — III. Prov 24, 16. — 1. Praemissa historia textus proverbii allati quaeritur, quid Patres Graeci de iusto septies cadente docuerint. Plerique casus iusti interpretantur de peccato simpliciter, Cyrillus Alex. de peccato veniali. Generatim auctor pro suo argumento apud Graecos pauca tantum invenire potuit, — 2. Plura tradunt Latin i. Excepto s. Augustino, qui casus iusti intelligit esse tribulationes (non peccata), communiter interpretantur proverbium de peccatis venialibus, qua in re sequuntur maxime Hieronymum. — Ad talem interpretationem proponendam doctor Stridonensis motus fuit rationibus practicis congregiendo cum Pelagianis. — Pari modo Joannes Cassianus rationibus asceticis ductus proverbium de venialibus explicat. — 3. Interscholasticos antiquiores et posteriores magni viri (Bonaventura, Bellarminus, Suarez) Hieronymo subscribunt eosque sequuntur multi exegetae. — Cornel. Jansenius et Cornel. a Lapide demum distinguere coeperrunt inter sensum secundum textum hebraeum et secundum Vulgatam, ast scriptores nondum audent aperte recedere a Vulgata. — 4. Auctor denique proposito textu originali ac arguens ex parallelismo membrorum locisque parallelis ostendit casus iusti intelligendos esse de malis physicis nec proverbium ullum nobis argumentum pro existentia venialis peccati suppeditare.

IV. Ps 31, 6. — 1. Hieronymus iisdem rationibus motus ac in Prov 24, 16 hunc versum interpretatur de veniali. Sequitur eum Cassiodorus, qui ob similes rationes ac Cassianus in Prov 24, 16 putat agi hic de venialibus. Idem sentit Gregorius Magn. et postea Bellarminus. — 2. Magis cauti fuere Graeci. Athanasius loquitur quidem de peccato Davidis, ast non de veniali. Theodoreus Cyrensis rectam viam interpretibus indigit, sed frustra, quia Euthymius Zigabenus adhuc Athanasio simpliciter adhaeret. — 3. Interpretationes minus rectae (ait scriptor) ex eo ortae sunt, quod auctores arte coniungebant Ps 31, 5 et 6, cum tamen versus seiuncti sint per »selas«, et quod voces »pro hac« ad falsum substantivum in versu praecedenti referebant. — 4. Allata denique ubiore inquisitione in Ps 31, 5 et 6 auctor ostendit agi quidem in Psalmo de peccato Davidis, quod tamen mortale est, non veniale.